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W tym roku przypada jubileusz XV-lecia naszego powiatu. Częścią jego obchodów był
Dzień Otwarty Starostwa Powiatowego i Festyn Powiatowy w dniach 21 i 22 czerwca.

Więcej o tym wydarzeniu na stronach 3-5

W tym wydaniu
publikujemy 
specjalną 
wkładkę pt. 

Obrona 
cywilna 
i zarządzanie
kryzysowe
WWyyjjmmiijj,,  zzaacchhoowwaajj!!

Przy  naszych drogach 
powiatowych mają 
stanąć sprytne 
i pożyteczne
urządzenia. 
Nie będą służyć
ściąganiu pieniędzy
lecz poprawie 
bezpieczeństwa 

Radar 
– elektroniczny
wychowawca 

XIV JESIEŃ
ORGANOWA
Przed nami kolejne,
najważniejsze w tym roku,
powiatowe wydarzenie 
kulturalne
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IILLUU  ŚŚLLĄĄZZAAKKÓÓWW  JJEESSTT
WW PPOOWWIIEECCIIEE?? Główny Urząd
Statystyczny przedstawił częścio-
we wyniki badań dotyczące li-
czby osób deklarujących naro-
dowość śląską. Na pierwszym
miejscu znalazł się powiat ryb-
nicki (41,5% – 31.554 osób),
na drugim – powiat mikołowski
(40,5% – 38.140 osób), a na
trzecim powiat bieruńsko-lę-
dziński. Narodowość śląską za-
deklarowało 36,9% mieszkań-
ców naszego powiatu – 21.318
osób. Przykładowo w Tychach
narodowość śląską zadeklaro-
wało 16,5% (21.342 osób),
w Katowicach 24,4% (78.838
osób), a w powiecie pszczyń-
skim 30,1% (32.468 osób).
Więcej na ten temat między in-
nymi na stronie internetowej:
http://slonzoki.org/2013/07/
narodowosc-slaska-w-powia-
tach-wg-gus/.

RRZZEEŹŹBBAA  WW DDRREEWWNNIIEE..  Irene-
usz Wierzba, od lat niestrudzo-
ny organizator i aktywny ucze-
stnik Ogólnopolskich Plenerów
Rzeźby w Drewnie – zaprasza
do kibicowania twórcom pod-
czas kolejnej, ósmej imprezy
w Bieruniu Nowym w dniach
26 – 31 sierpnia. 

Praca twórcza jak zawsze bę-
dzie się odbywać obok pawilo-
nu „Karlik” w osiedlu mieszka-
niowym przy KWK „Piast”.
W plenerze zapowiedziało
udział co najmniej ośmiu twór-
ców z różnych regionów kraju.
Niestety, tegoroczny plener się
minimalizuje. Nie będzie to

plener rzeźby monumentalnej,
ponieważ organizatorowi nie
udało się zdobyć odpowiedniej
wielkości kloców drewna. Wy-
konywane będą rzeźby o mniej-
szych gabarytach, przedstawia-
jące – zgodnie z założeniami
twórczymi – postacie ze śląskich
baśni, legend i podań, głównie
z naszego rejonu.

Podsumowanie pleneru i pre-
zentacja dzieł odbędzie się
w sobotę, 31 sierpnia. 

przegląd
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Szanowni Państwo, 

Serdecznie zapraszamy Państwa na kolejną serię kon−
certów festiwalowych XIV Jesieni Organowej w Powiecie
Bieruńsko−Lędzińskim. Dołożyliśmy wszelkich starań
urozmaicając koncerty, tak aby spotkania te były wyjątko−
we i zapamiętane na długo. Jak co roku przygotowaliśmy
ciekawe propozycje repertuarowe w wykonaniu artystów
z kraju i z zagranicy, uświetniające obchodzony w tym
roku jubileusz XV−lecia powstania powiatu. 

Jeden z punktów naszego programu festiwalowego
chcemy szczególnie zarekomendować. Będzie to koncert
w niedzielę 22 września w tyskim kościele bł. Karoliny
Kózkówny z udziałem Bojszowskiej Orkiestry „Ponticel−
lo” i organisty Tomasza Orlowa. Festiwal po raz pier−
wszy terytorialnie przeniesie się poza nasz powiat, aby
w roku jubileuszowym zwrócić uwagę szerszej publi−
czności na dokonania kulturalne powiatu, na rozwój
tej cennej, kulturalnej inicjatywy, na to jak nasze
skromne początkowo koncerty organowe zainspirowały
wspólnoty parafialne do ulepszania instrumentów or−
ganowych, a przede wszystkim spopularyzowały muzykę
organową w tej części Górnego Śląska. 

Koncert w Tychach jest również ukłonem w kierunku
licznej grupy tyskich melomanów – bywalców naszych

wrześniowych i październikowych spotkań festiwalowych
od wielu lat podążających za artystami naszych festiwa−
li. Słuchacze z powiatu bieruńsko−lędzińskiego będą mie−
li za to okazję nie tylko chłonąć muzykę, lecz także podzi−
wiać jeden z najwspanialszych tyskich kościołów.

Drugie, szczególne wydarzenie tegorocznej Jesieni to
po raz pierwszy koncert w kościele Matki Bożej Różańco−
wej w Lędzinach. To kolejny, już czwarty instrument or−
ganowy w świątyniach tego miasta.

Konsultantem programowym Jesieni Organowej jak
wszystkich dotychczasowych festiwali jest główny orędo−
wnik tych działań w regionie prof. Julian Gembalski, ho−
norowy obywatel naszego powiatu.

Szanowni Państwo, zachęcamy do uczestnictwa we
wszystkich festiwalowych koncertach, do czerpania z ra−
dości obcowania z muzyką klasyczną, z muzyką dla lu−
dzi wrażliwych na piękno i dźwięki instrumentów da−
wnych. 

Żywa muzyka i bezpośredni kontakt z artystami po−
zwoli też choćby w części zaspokoić narastającą w
wielu z nas potrzebę autentycznego współuczestnictwa
w kulturze, w jej zbiorowej konsumpcji, w przeżywaniu
wspólnych emocji, słuchaniu muzyki odhumanizowanej
od świata muzyki wirtualnej, przyjaznej człowiekowi
i jego intelektowi. Mocno w to wierzymy, dlatego szcze−
rze rekomendujemy Państwu nasz festiwal i serdecznie
zapraszamy na jesienne wieczory z muzyką organową. 

Serdecznie zapraszamy!

BBeerrnnaarrdd  BBeeddnnoorrzz  Starosta Bieruńsko−Lędziński
JJóózzeeff  BBeerrggeerr  Przewodniczący Rady Powiatu

„Uczyć, a nie karać” – budowa
systemu prewencji w zakresie prze-
kraczania dozwolonej prędkości
pojazdów w miejscach szczególnie
niebezpiecznych znalazła się na li-
ście projektów Powiatu Bieruńsko-
Lędzińskiego i miasta Tychy plano-
wanych do realizacji w formule
Zintegrowanych Inwestycji Teryto-
rialnych w ramach Regionalnego
Programu Operacyjnego Wojewó-
dztwa Śląskiego 2014-2020.

Celem tego projektu jest znaczą-
ca poprawa bezpieczeństwa na
drogach powiatu bieruńsko-lędziń-
skiego oraz ograniczenie kosztów
związanych ze zdarzeniami drogo-
wymi.

Nadmierna prędkość oraz nie-
dostosowanie prędkości pojazdu
do panujących warunków drogo-
wych są obecnie najczęstszymi
przyczynami powstawania wypad-
ków i kolizji drogowych. Nie zaw-
sze w miejscu szczególnie narażo-
nym na zdarzenia drogowe istnieje
możliwość zainstalowania fotora-
daru lub monitoringu wizyjnego.
Jako alternatywę dla tradycyjnych
i drogich rozwiązań zdecydowano
się zastosować „radary pedagogi-
czne”, wspomagające walkę
z nadmierną prędkością pojazdów
na drogach publicznych i funkcjo-
nujących w oparciu o odnawialne
źródła energii. Prezentacja szero-

kich możliwości takiego systemu
(który oprócz dokonywania pomia-
rów prędkości może także badać
natężenie ruchu na danym odcin-
ku, liczbę i rodzaj przejeżdżających
pojazdów, ich obciążenie itd.) od-
była się w Starostwie Powiatowym
w Bieruniu.

Zakres ewentualnej inwestycji
obejmuje zakup oraz montaż oko-
ło 60 sztuk „radarów pedagogi-
cznych” – urządzeń służących do
prewencji w zakresie przekraczania
dozwolonej prędkości w miejscach
szczególnie niebezpiecznych oraz
umożliwiających tworzenie staty-
styk o ruchu pojazdów.

Każde takie urządzenie składa
się z:

– tablicy wyświetlającej prędkość
nadjeżdżającego pojazdu oraz do-
datkowe informacje (np.: UWAGA
SZKOŁA! ZWOLNIJ! itp.),

– panela solarnego przetwarza-
jącego energię słoneczną w prąd,

– baterii (akumulatorów),
– oprogramowania do obsługi

wyświetlacza wraz z modułem
bluetooth, umożliwiającym komu-
nikację z urządzeniem.

Planuje się, że tacy „elektroniczni
wychowawcy” zaczną działać przy
naszych drogach powiatowych już
rok – dwa najdalej. 

Radar – elektroniczny wychowawca
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Dziękujemy wszystkim uczestni-
kom za wspólną, kulturalną i bez-
pieczną zabawę. Dziękujemy dzie-
siątkom wykonawców, którzy wy-
stąpili w ramach „Prezentacji miast
i gmin”, gospodarzom stoisk pro-
mocyjnych, wszystkim którzy
współpracowali i pomagali przy
organizacji imprezy!

Inauguracją Święta Powiatu by-
ła zorganizowana w piątek, 21
czerwca, Edukacyjna Gra Tereno-
wa Nasz Powiat dla uczniów gim-
nazjów i szkół ponadgimnazjal-
nych. W tym dniu starostwo odwie-
dziło ok. 150 dziewcząt i chłop-
ców, którzy zapoznawali się z
funkcjonowaniem Starostwa Po-
wiatowego, odpowiadali na pyta-
nia dotyczące historii i osiągnięć

powiatu, zdobywali dla swoich
reprezentacji punkty w próbach si-
łowych na automatach ustawio-
nych przed budynkiem, uczestni-
czyli w układaniu herbu powiatu
z kwiatów i poczęstowani zostali
tortem, który rozkroił starosta Ber-
nard Bednorz. Karlik – maskotka
powiatu – częstował gości słody-
czami. W sali sesyjnej zorganizo-
wany został „Powiatowy klaps fil-
mowy” – pokaz filmów Józefa Kły-
ka i Wojciecha Wikarka. Cały te-
ren wokół starostwa został udeko-
rowany flagietkami w barwach po-
wiatu.

Po południu w starostwie została
otwarta wystawa historii i osiągnięć
powiatu. Obecni byli gospodarze
powiatu, radni, włodarze miast

i gmin, delegacja z partnerskiego
miasta Uniczowa. Obecni byli mię-
dzy innymi pierwszy starosta Piotr
Czarnynoga i pierwszy przewodni-
czący Rady Powiatu Władysław
Trzciński, radni powiatowi kolej-
nych kadencji.

Następnego dnia odbył się Festyn
XV-lecia. Orkiestra dęta KWK
„Piast” powitała pierwszą, napływa-
jącą na imprezę publiczność. Ot-
warte zostały stoiska promocyjne
miast i gmin powiatu, pszczelarzy,
modelarzy. Można było degustować
pyszne wyroby cukiernicze i piekar-
nicze SUH „Jedność”, degustować
bojszowskie wina, przymierzyć się
do samochodów Opel, Suzuki
i Chevrolet, zaopatrzyć się w różne
przysmaki, degustować piknikowe

dania i napoje. Młodzi wykonawcy
z terenu powiatu zaprezentowali
swoje najnowsze dokonania artysty-
czne, kolejny raz wzbudzając auten-
tyczny podziw swoim przygotowa-
niem muzycznym wokalnym i tane-
cznym, Zespół „Kwaśnica Bawarian
Show” wprawił gości festynu w tak
doskonały nastrój, że na szczęście
krótkotrwały napór wiatru i deszczu
nie przegonił widzów ani nie znie-
chęcił kolejnych do przybycia
i udziału w zabawie. Deszcz jednak
utrudnił lub uniemożliwił realizację
niektórych planowanych jeszcze
punktów programu. Np. strażacy,
którzy mieli pomóc zorganizować
ważne punkty programu musieli na
syrenie pojechać ratować podtapia-
ne Tychy.

Pochwaliliśmy się powiatem, potem wesoło się bawiliśmy… 

Festyn XV-LECIA
W poprzednim wydaniu zapowiadaliśmy obchody naszego wielkiego święta – jubileuszu XV-lecia Po-
wiatu. W tym numerze wracamy do tego wydarzenia, które – nieskromnie stwierdzamy – okazało się
naszym wspólnym sukcesem. Wbrew obawom sprawdziło się miejsce organizacji imprezy, a pogoda –
mimo wściekłego, lecz na szczęście niedługiego sobotniego ataku deszczu – nie zniweczyła długotrwa-
łych przygotowań i nie zabiła zabawy. Niewątpliwym utrudnieniem był brak miejsc parkingowych
(przepraszamy!) lecz zebrane doświadczenie także w tym zakresie nasuwa pewne rozwiązania na
przyszłość. 

GGrruuppaa  uucczzeessttnniikkóóww  DDnniiaa  OOttwwaarrtteeggoo  ww  SSttaarroossttwwiiee..
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Plenerowy wernisaż wzbogaci
m.in. występ tysko-bieruńskiego
zespołu metalowego „Mantra”
(Krzysztof Szymaszek i koledzy),
korzystającego z „Karlika” jako
sali prób.

ŚWIĘTO WOJSKA POL-
SKIEGO. Wojewódzkie obchody
odbyły się w Tychach. 

Ulicami miasta od kościoła
Marii Magdaleny na plac przed
„Żyrafą” przemaszerowały trzy
kompanie reprezentacyjne:
wojska, policji i straży pożarnej,
orkiestra wojskowa, paradowa-
ła grupa ułanów. W niemiło-
siernym upale odbyła się pre-
zentacja sprzętu wojskowego
i skoków spadochronowych, 

W części oficjalnej grupie
żołnierzy i cywilów, rezerwistów
i kombatantów, wręczono od-
znaczenia i awanse na wyższe
stopnie wojskowe. M.in. staro-

sta bieruńsko-lędziński Bernard
Bednorz otrzymał odznakę Wo-
jewódzkiego Sztabu Wojskowe-
go i odebrał statuetkę „Uś-
miech Dziecka”(taką samą
otrzymał Powiatowy Zespół
Szkół w Lędzinach), a ppłk Le-
szek Klag, szef WKU, otrzymał
srebrny medal za długoletnią
służbę oraz srebrną honorową
odznakę „Syna Pułku” z rubina-
mi. 26-letniemu st. szer. rez.
Michałowi Całczyńskiemu z Sie-
mianowic, poszkodowanemu
w wypadku podczas przygoto-
wań do wyjazdu na misję woj-
skową do Afganistanu wojewo-
da śląski Zygmunt Łukaczczyk
i szef WSzW płk Krzysztof Ra-
dwan wręczyli kluczyki do spe-
cjalnego trójkołowca przystoso-
wanego do przewozu kierowcy
na wózku inwalidzkim.

TYLKO DO KOŃCA SIER-
PNIA trwa internetowe głoso-
wanie na najlepsze rozwiąza-
nia urbanistyczno-architektoni-
czne zakwalifikowaną do kon-
kursu Najlepsza Przestrzeń
Publiczna Województwa Śląs-
kiego 2013. Do tegorocznej

przegląd
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Konferansjer i jego pomocnicy
sprawnie poprowadzili konkursy
estradowe, konkursy i zabawy dla
dzieci, Karlik krążył wśród ucze-
stników zabawy ze słodyczami
i gadżetami, Publiczność (od naj-
młodszej po tę w sile wieku) dopi-
sała i doskonale bawiła się pod-
czas występów gwiazd festynu:
Aloszy Awdiejewa i Patrici Kazadi
wraz z towarzyszącymi im zespoła-
mi, nagradzając kabareciarzy,
piosenkarkę, tancerki i tancerzy
zasłużonymi brawami. Patricia Ka-
zadi zaprosiła na estradę starostę

Bernarda Bednorza, chwaląc go
za wspaniałą imprezę i gościn-
ność. Komplementując się wza-
jemnie oboje wspólnie podzięko-
wali publiczności za przybycie
i udaną zabawę. 

W części festynu uczestniczyli
minister rozwoju regionalnego
Elżbieta Bieńkowska i prof. Jerzy
Buzek – Honorowy Obywatel Po-
wiatu oraz burmistrzowie, wójto-
wie, radni powiatowi i gminni. E.
Bieńkowska i J. Buzek – poddając
się pozytywnym emocjom i nas-
trojowi zabawy – śpiewali i tań-

czyli na estradzie razem z naszą
młodzieżą. Potem obejrzeli po-
szczególne ekspozycje, rozma-
wiali z uczestnikami festynu. W
jubileuszowych wydarzeniach
uczestniczyła delegacja z par-
tnerskiego miasta Uniczow z Re-
publiki Czeskiej pod przewodni-
ctwem burmistrza Dalibora Ho-
raka. 

Naszej powiatowej imprezie to-
warzyszyła inna, przygotowana
przez Komendę Powiatową Policji
w Bieruniu w ramach Ogólnopol-
skiej Nocy Profilaktyki. 



edycji konkursu zgłoszono 36
realizacji z 27 gmin. Są wśród
nich rynki miejskie, place,
skwery i deptaki, tereny rekrea-
cyjne, obiekty usługowe, spor-
towe, handlowe oraz gastrono-
miczne. Jedyne zgłoszenie
z naszego powiatu dotyczy bu-

dynku Powiatowego Zarządu
Dróg w Bieruniu wraz z maga-
zynami przeciwpowodziowymi.
Głosowanie polega na przy-
znaniu punktów trzem wybra-
nym inwestycjom. Najpopular-
niejsza wśród biorących udział
w plebiscycie internautów reali-
zacja zostanie uhonorowana
Nagrodą Internautów.

Wśród osób biorących udział
w głosowaniu internetowym
rozlosowane zostaną nagrody
rzeczowe. Swój głos można od-
dać na stronie internetowej:
http:// www.slaskie.pl/ npp/
?grupa=19&rok=2013&id_me
nu=15.

HHIIPPOOTTEERRAAPPIIAA.. Lędzińskie
Stowarzyszenie na Rzecz Osób
Niepełnosprawnych i Ich Ro-
dzin zorganizowało w lipcu
i sierpniu zajęcia hipoterapii
dla niepełnosprawnych dzieci.
Hipoterapia, czyli rehabilitacyj-
na jazda na koniu, stanowi
doskonałe uzupełnienie kom-
pleksowego usprawniania re-
habilitacyjnego osób z niepeł-
nosprawnością. Do hipoterapii

nie używa się siodeł, ważny
jest bezpośredni kontakt ze
zwierzęciem. Fizjoterapia na
koniu nie tylko koryguje posta-
wy ciała, doskonali równowa-
gę, orientację w przestrzeni,
ale także zwiększa poczucie

przegląd
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Więcej zdjęć na stronie www.powiatbl.pl



własnej wartości i zmniejsza
zaburzenia emocjonalne.
Działa motywacyjnie i rozwija
pozytywne kontakty społeczne. 

Zajęcia odbywały się na
maneżu przy ul. Lędzińskiej
24, za Powiatowym Centrum
Społeczno-Gospodarczym,
który został przygotowany
i oddany przez władze powia-
tu Stowarzyszeniu do bezpłat-
nego użytkowania na okres
lata. Finansowane były m.in.
z dotacji powiatu bieruńsko-
lędzińskiego. 

KKOONNRRAADD  AADDAAMMUUSS  II DDAAWWIIDD
LLYYSSKKOO – uczniowie PZS w Bie-
runiu, tegoroczni laureaci
Olimpiady Wiedzy Górniczej,
w ostatnim dniu roku szkolne-
go wzięli udział w „Śniadaniu

Mistrzów” – spotkaniu laurea-
tów konkursów przedmioto-
wych, olimpiad i turniejów za-
wodowych, którego gospoda-
rzami byli wojewoda śląski
Zygmunt Łukaszczyk i śląski
kurator oświaty Stanisław Fa-
ber, z udziałem rektora Uni-
wersytetu Śląskiego prof. Wie-
sława Banysia oraz przewodni-
czącego sejmiku województwa
śląskiego Andrzeja Gościnia-
ka. Uczestnicy spotkania otrzy-
mali dyplomy, listy gratulacyj-
ne i wysokiej klasy czytniki e-
booków.

SSTTYYPPEENNDDIIAA.. W obecności
przewodniczącego Rady Po-
wiatu Józefa Bergera, wicesta-
rosty Henryka Barcika i dyrek-
torów szkół, 27 czerwca Ber-
nard Bednorz wręczył stypen-
dia Starosty Bieruńsko-Lędziń-

przegląd

ppoowwiiaattbbll..ppll6

Różne już były próby pobudzenia miejscowych twór-
ców do pracy: konkursy plastyczne, muzyczne, recyta-
torskie, teatralne, fotograficzne, ceramiczne…. Tym
razem Wydział Promocji ogłosił konkurs na krótkie
utwory literackie, któremu nadał pojemny i uniwersal-
ny tytuł „Słowa o powiecie”, licząc na udział szeroko
rozumianego środowiska osób zajmujących się wyko-
rzystywaniem słów do tworzenia bardziej skompliko-
wanych, wręcz finezyjnych konstrukcji językowych. 

Ponieważ zaś pretekstem do ogłoszenia konkursu
było XV-lecie powiatu, spodziewaliśmy się wykorzy-
stania tego rocznicowego kontekstu nadsyłanych
utworach.

Odzew był jednak skromny, a większość utworów
przyjęła formę popularnych od dłuższego już czasu
krótkich, rymowanych, żartobliwych, często absur-
dalnych anegdot – limeryków, czasem nadzwyczaj
frywolnych.

Na konkurs wpłynęło siedem zestawów prac. Jury
pod przewodnictwem starosty bieruńsko-lędzińskie-
go Bernarda Bednorza po zapoznaniu się z pracami
konkursowymi orzekło, że:

I nagrodę ex aequo otrzymali:
a/ GGrrzzeeggoorrzz  LLeewwkkoowwiicczz z Gdyni za cykl „Powiat

bieruńsko-lędziński w limeryku”;
b/ JJeerrzzyy  SSttaacchhuurrsskkii z Czeczewa k. Kielna, woj. po-

morskie, za wiersze „Bieruń jak sad w czerwcowy wie-
czór”, „Czerwcowy poranek w Bieruniu”, „Bieruń”;

c/ TToommaasszz  BBoojjaarrsskkii z Tychów;
natomiast II nagrodę ex aequo:
a/ ZZooffiiaa  NNoowwaacckkaa--WWiillcczzeekk z Lublina za zestaw li-

meryków;
b/ TTaaddeeuusszz  CChhaarrmmuusszzkkoo z Suwałk za zestaw fra-

szek i limeryków
c/ AArrttuurr  KKoozzłłoowwsskkii z Ząbkowic Śląskich za utwór

„Widziane z dola okiem gorola”,
d/  MMaałłggoorrzzaattaa  ii CCzzeessłłaaww  WWyybbrraańńccoowwiiee z Lędzin.
Laureatom (w większości z odległych regionów

kraju) od powiatu) gratulujemy. Dziękujemy im za
zainteresowanie naszym konkursem i powiatem,
którego znajomością niektórzy autorzy bardzo się
wykazali. 

Tomasz Bojarski przysłał kilka kartek fraszek doty-
czących szczególnie Bierunia i Lędzin. Nie sposób
przedstawić wszystkich, ale kilka prezentujemy
z przyjemnością:

Czy w realu, czy to necie
Powiat ten przoduje w świecie.
Jakie tego są przyczyny?
Super Bieruń i Lędziny.

W konkurencji z powiatami
Górą Bieruń z Lędzinami.
Powiat ten się stara, pręży
I z innymi w mig zwycięży. 

Nie angielski ani duński,
Tylko dobry nasz bieruński.
Nie moskiewski ani miński
Tylko dobry nasz lędziński.
Zawsze dla nas, zawsze z nami,
Powiat to nad powiatami.

Od Tychów po Wisły most,
Gospodarczy widać wzrost.
Każdy się tam spełniać lubi,
Więc i powiat tym się chlubi.

Ty, mój bracie i Ty siostro
Wspieraj powiat swój wciąż ostro.
Bieruń i Lędziny sławcie,
Wśród najlepszych Go postawcie.

Wieść od Lędzin w Bieruń niesie,
Że powiat w górę pnie się.
O tym mówią z każdej strony,
I z mównicy i z … ambony. 

Tadeusz Charmuszko z Suwałk odniósł się do je-
dnego z faktów związanego z historią powiatu:

OO  zzmmiiaanniiee  nnaazzwwyy  
ppoowwiiaattuu
O tę zmianę nazwy
Wiedli boje prawdziwe,
Bo się im poprzednia
Wciąż kojarzyła z piwem

Grzegorz Lewkowicz z Gdyni przysłał bogaty ze-
staw utworów z cyklu „Powiat Bieruńsko-Lędziński
w limeryku”.„Oczywiście – jak to w limerykach –
zawartość nie ma w większości nic wspólnego
z miejscowością, więc myślę, że nikogo nie obrażę”
napisał.

BBiijjaassoowwiiccee
Starawej pannie w Bijasowicach,
z braku mężczyzny grozi nerwica.
Po samotnych katuszach,
do Ciechocinka rusza,
bo nie chce umrzeć jako dziewica.

CCzzaarrnnuucchhoowwiiccee
Dzielni strażacy w Czarnuchowicach,
mkną do pożaru jak błyskawica.
Na strażackim festynie,
każdej śląskiej dziewczynie,
widok ich sikaw rozpala lica.

PPaadduucchh  
Stary kawaler z osiedla Paduch,
chciał raz papugę kupić kakadu. 
W sklepie zoologicznym,
był nawet samczyk śliczny,
ale powiedział mu: „Spieprzaj dziadu”.

PPaassiieecczzkkii
Na tradycyjny krupniok w Pasieczkach, 
chór „Harfa” talent wziął w buteleczkach.
Pod krupniok popijali
i po śląsku śpiewali...
– nie zamykały się im usteczka.
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skiego dla wybitnych uczniów
szkół ponadgimnazjalnych,
dla których nasz powiat jest
organem prowadzącym. Za
osiągnięcia w roku szkolnym
2012/ 2013 stypendia otrzy-
mało dziewięcioro uczniów:
Edyta Trojnar, Katarzyna Bula,
Monika Bałdyga (z LO w Bie-
runiu), Kinga Świerzy, Joanna
Kornaś, Mateusz Kędzior (PZS
w Bieruniu) oraz Paweł Pogo-
rzelski, Piotr Pogorzelski, Da-
niel Latocha (PZS w Lędzi-
nach). 

NNAAUUKKAA  PPOOPPRRZZEEZZ
SSPPOOTTKKAANNIIEE.. Pod koniec czer-
wca zakończyła się XIV edycja
polsko-niemieckiej wymiany

młodzieży w ramach projektu
„Nauka poprzez spotkanie”.
Dwunastu uczniów z PZS mie-
szkało razem z rówieśnikami
ze szkół Volkswagena z Sal-
zgitter i Brunszwiku w Między-
narodowym Domu Spotkań
Młodzieży w Oświęcimiu. Głó-
wnym celem projektu, w któ-
rym młodzież PZS uczestniczy
od 1997 roku, jest poznanie
trudnej historii obu narodów.
Uczestnicy spotykają się, uczą
wzajemnie tolerancji, kultury,
szlifują umiejętności językowe,
poznają tradycje. Spotkania te
odbywają się w miejscach
szczególnych – młodzi Polacy
i Niemcy pracują wspólnie na
terenie Państwowego Muzeum
Auschwitz-Birkenau, spotykają
się z byłymi więźniami, ucze-
stniczą w seminariach i war-
sztatach organizowanych
w oświęcimskim MDSM. Pod-
czas polskiego etapu ucznio-
wie zwiedzają także najpięk-
niejsze zakątki południowej
Polski.

Etap niemiecki wymiany za-
planowany jest na październik.
Wtedy grupa uczniów PZS od-
wiedzi Berlin, Salzgitter, Brun-
szwik i Poczdam.

Projekt finansowany jest
przez Deutsch-Polnisches Ju-
gendwerk.
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SSkkoottnniiccaa
Zdesperowany mąż ze Skotnicy,
uciekł od żony swej sekutnicy.
Nie wytrzymał sam długo,
z babą wiążąc się drugą...
Wiadomo, chłopy to męczennicy. 

ŚŚwwiinniioowwyy
W dzielnicy Lędzin zwanej Świniowy,
kiedyś przystanek był kolejowy.
Niestety jakieś świnie,
zlikwidowały tę linię...
– pozostał tylko transport drogowy.

ŚŚcciieerrnniiee
Był hazardzista w dzielnicy Ściernie,
który odwiedzał wszystkie szulernie.
Jak Golce chciał ściernisko,
zamienić w San Francisco,
ale niestety grał bardzo miernie.

IImmiieelliinn
Tęgi polityk z miasta Imielin,
chciałby posadę dostać w Brukseli.
Ten polityczny geniusz,
odpadł już na ważeniu,
bo w Unii nie ma takich foteli..

RRaattuusszz
Ambitny radny z dzielnicy Ratusz,
mandat do Sejmu chce lub Senatu.
Tu w Lędzinach niestety,
mają głodowe diety...
– a tam fortunę dają bez matur.

ŚŚwwiieerrcczzyynniieecc
Zbierając grzyby chłop ze Świerczyńca,
nie zauważył z tyłu odyńca.
Dzik też był ślepy trochę,
więc chłopa wziął za lochę...
– do dziś ma grzybiarz na plecach sińca.

CChheełłmm  ŚŚlląąsskkii
Pewien biesiadnik zmarł w Chełmie Śląskim,
ponoć od wódki i od zakąski.
Kieliszek śliwowicy,
wlał mu się do tchawicy,
zaś grzybek utknął w przełyku wąskim.

KKooppcciioowwiiccee
Nad Przemszą blisko wsi Kopciowice,
na łące pasły się jałowice.
Przechodził byczek młody,
aby napić się wody…
– i tak ostatnie padły dziewice.

Zofia Nowacka-Wilczek z Lublina napisała: 

Od lat pewien młodzieniec w Lędzinach
pełne michy szpinaku wciąż wcina,
gdyż ponoć planuje, by się 
zacząć udzielać w Greenpeace’ie.
Już powoli zielenieć zaczyna.

Ogrodnik pewien z osady Górki
z pewną Dorotą kisił ogórki.
Podczas pracy z Dorotką
obojgu było tak słodko,
że aż ogórki szły do powtórki.
Itd. 

Jeden z laureatów, pan Tomasz Bojarski z Tychów
od 17. lat pracuje jako inżynier w KWK „Piast”. Z zami-
łowania jest humanistą. Jak nam opowiedział, o kon-
kursie dowiedział się podczas zawodów piłkarskich na
Orilku przy bieruńskim LO, w których brali udział dwaj
jego synowie. Ponieważ uczestniczył kiedyś w podob-
nych konkursach na wiersze, fraszki, slogany (wyloso-
wał między innymi bilety na ME w Piłce Nożnej na mecz
Polska-Chorwacja w 2008 roku i na mecz Polska-Rosja
i w 2012 roku), postanowił zabawić się także w naszym
konkursie. Jak widać – z powodzeniem.

Kolejna prezentacja utworów w następnych wyda-
niach informatora. 
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W nocy z 6 na 7 sierpnia podczas
pobytu na ukochanych Mazurach
odszedł na Wieczną Wachtę Bole-
sław Rozmus – członek Yacht Clubu
„Opty” w Chełmie Śląskim.

Bolesław Rozmus był niezwykle popularny i lu-
biany w środowisku żeglarskim, nie tylko w naszym
powiecie. Uwielbiał żeglować, grał na gitarze,
śpiewał szanty, współorganizował integracyjne bi-
waki żeglarskie i regaty niepełnosprawnych na
Zbiorniku Imielińskim. Sam uczestniczył w podob-
nych regatach i zawodach żeglarskich, zajmując
w nich wysokie lokaty, zdobywając liczne trofea.
Jednak nigdy nie uprawiał sportu dla nagród. 

– Są dwa powody, dla których tak bardzo mnie
żeglarstwo cieszy. Pierwszy jest taki, że gdy pły-
wam, to czuję się po prostu wolny. Druga przyczy-
na jest taka, że jestem osobą niepełnosprawną.
A na wodzie nikt mnie nie pyta o mój stan zdro-
wia – opowiadał kiedyś reporterowi „Dziennika
Zachodniego”. – Mam duże doświadczenie
w żeglowaniu, jestem sternikiem i kapitanem za-
łóg. W czasie rejsu liczy się tylko to, jakie masz
doświadczenie i w jaki sposób potrafisz wykorzy-
stać wiejący wiatr.

Gdy miał półtora roku, zachorował na chorobę
Heinego-Medina. Od tej pory miał trudności w po-
ruszaniu się. Był jednak pełen pogody ducha i ra-
dości. Uważał, że sto to cechy każdego prawdzi-
wego żeglarza. Żeglarska pasja narodziła się
w Nim, kiedy w okresie studiów wybrał się na rejs
po Mazurach. Warunki były trudne, lecz było to dla
niego wyjątkowe przeżycie. Jak opowiadał o żeg-
larzach: „Kto się raz zamoczy, ten się już nie wysu-
szy”. Pogrzeb Bolesława Rozmusa odbył się 12
sierpnia w Chełmie Śląskim.

CCZZEEŚŚĆĆ  JJEEGGOO  PPAAMMIIĘĘCCII!!
Rodzinie i Bliskim składamy serdeczne wyrazy

współczucia. 



Rok 2013 w powiecie bieruń-
sko-lędzińskim jest kolejnym wy-
jątkowo dobrym rokiem pod
względem inwestycyjnym. Po
doskonałym 2012, kiedy powiat
wydał na inwestycje ponad 20
mln zł, w tym roku (na połowę
sierpnia) finansowe zaangażo-
wanie inwestycji wynosi już dok-
ładnie 18 134 449 zł, z tego 17
mln 235 tys. zł to wartość inwe-
stycji drogowo-mostowych,
a prawie 900 tys. zł wartość in-
westycji w infrastrukturę szkolną. 

Na taki wynik finansowy skła-
da się osiem dużych zadań inwe-
stycyjnych na drogach i mostach
oraz siedem zadań projektowych
pod przyszłoroczne realizacje.
Do tego dochodzi aż osiem za-

dań w trzech szkołach powiato-
wych.

Do najważniejszych zadań dro-
gowych zaliczamy:

ww  BBiieerruunniiuu
przebudowę drogi powiatowej
ul. Bojszowskiej za prawie 4,8
mln zł,
remont chodnika na ul. Kra-
kowskiej za 933 tys. zł,
budowę ścieżki pieszo-rowero-
wej przy ul. Lędzińskiej za 1,2
mln zł;

ww  LLęęddzziinnaacchh
przebudowę ul. Dzikowej za
3,4 mln zł,
przebudowę ul. Pokoju za 3,7
mln zł,
budowę dwóch mostów –
w ciągu ul. Zamkowej za 1,5
mln zł oraz przepustu w ciągu
ul. Zawiszy Czarnego za 550
tys. zł.

Ostatnim już rozpoczętym za-
daniem jest remont ul. Nowoza-
chęty w Imielinie za 1,85 mln zł,
zaś najnowszym zakończonym –
remont chodnika przy ul. Skrom-
nej w Jedlinie za 160 tys. złotych.
Wszystkie wyżej wymienione za-
dania zostaną zakończone naj-
później do 30 listopada tego ro-
ku.

Powiat przygotowuje się do ko-
lejnego roku inwestycyjnego zle-
cając projektowanie między inny-
mi poszerzenia ul. Hołdunowskiej
od strony „kolejki” do trzech pa-
sów ruchu, budowy ronda na
skrzyżowaniu Hołdunowska –
Murckowska – Gwarków, budowy
chodnika przy ul. Zamkowej w Lę-
dzinach. W planach tegorocznych

jest jeszcze przygotowanie projek-
tu chodnika przy ul. Zawiszy Czar-
nego w Lędzinach, w Imielinie –
projektu budowy ronda na skrzy-
żowaniu Nowozachęty – Wandy,
przebudowa ul. Satelickiej do ul.
Wodnej (koncepcja wspólnej bu-
dowy, powiat-Imielin, północnej
obwodnicy miasta).

Miłym zaskoczeniem, szczegól-
nie dla uczniów Liceum Ogólnok-
ształcącego w Bieruniu, będą no-
we oblicze szkoły od samego we-
jścia do budynku po klasy i nowe
ciągi komunikacyjne. Za 320 tys.
złotych firma z Andrychowa „prze-
wróciła” szkołę do góry nogami.
1 września uczniowie wejdą do
szkoły pod przebudowanym, słyn-
nym już „łukiem tryumfalnym”,
charakterystycznym dla architektu-
ry budynku, dalej odnowionymi
korytarzami w jasnych barwach

posadzek, schodami z nowymi
niklowanymi poręczami, do świe-
żo odmalowanych klas lekcyjnych
z nowymi parapetami. Ta inwesty-
cja ze względu na swój rozmach
jak i tempo prac firmy wykonaw-
czej (która na co dzień jest znanym
producentem słonych paluszków)
wzbudza zachwyt inwestorów jak
i gości odwiedzających szkołę na-
wet podczas wakacji. Dawno nie
widzieliśmy takiej organizacji
i tempa pracy. Mamy nadzieję, że
efekt będzie uderzający dla ucz-
niów i szokujący dla tych, którzy
przed wakacjami ubiegali się
o przyjęcie do „starej” szkoły.

Obydwa Powiatowe Zespoły
Szkół (w Bieruniu i w Lędzinach)
otrzymają nowe pracownie zawo-
dowe mieszczące się w zaadapto-
wanych starych zniszczonych po-
mieszczeniach warsztatów szkol-
nych.

W zakresie projektowym ruszyło
długo oczekiwane przygotowanie
parkingu przy PZS w Bieruniu (PZS
Lędziny projekt budowy parkingu
już ma od roku). Dokumentację
projektową dla bieruńskiej pla-
cówki za 27 tys. zł wykona do
30.12.2013 r. Biuro Projektowe
TRASA z Rudy Śląskiej. Szczegóły
inwestycji na zdjęciach. BBBB

Inwestycyjny rozmach trwa

UUlliiccaa  BBoojjsszzoowwsskkaa  ww  BBiieerruunniiuu  --  JJaajjoossttaacchh..

UUlliiccaa  KKrraakkoowwsskkaa  ww  BBiieerruunniiuu  --  nnoowwyy  cchhooddnniikk..

PPaalloowwaanniiee  mmoossttuu  ww  cciiąągguu  uulliiccyy  ZZaammkkoowweejj  ww  LLęęddzziinnaacchh..

8 ppoowwiiaattbbll..ppll

ZD
JĘ

C
IA

: A
RC



ppoowwiiaattbbll..ppll 9

SSIIĘĘ  WWYYDDAAŁŁOO……

Na naszej powiatowej półce
z książkami nie powinno zabraknąć
jednego z najnowszych, pomniko-
wych dzieł poświęconych naszemu
wybitnemu krajanowi, Honorowe-
mu Obywatelowi Powiatu i Miasta
Bierunia, ks. kardynałowi Stanisła-
wowi Nagy’emu SCJ. Chodzi o nie-
zwykły album pod tytułem „Kardy-

nał polskich serc”, upamiętniający
postać zmarłego 5 czerwca du-
chownego. Dzieło to zostało oficjal-
nie zaprezentowane w niespełna
dwa miesiące po pogrzebie „gorli-
wego kapłana, wielkiego patrioty,
wspaniałego człowieka i przyjacie-
la” – jak wyraziła się o bohaterze
swojej publikacji Jolanta Sosnow-
ska. „Chcieliśmy, żeby wspomnie-
nia w nim zawarte były świeże, go-
rące, pełne emocji. Ten album to
wyraz przyjaźni. Spłata długu wo-
bec tego, co od niego otrzymaliś-
my” – zaznaczyła podczas spotka-
nia „in memoriam” i prezentacji
książki, które odbyło się w Auli Ja-
na Pawła II w sanktuarium Bożego
Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewni-
kach z udziałem wielu przyjaciół
i współpracowników księdza kardy-
nała.

„Bogato ilustrowana książka
pięknie opowiada historię osieroco-
nego przez matkę w wieku 6 lat
chłopca z Bierunia, który został wy-
bitnym profesorem teologii, zaprzy-
jaźnił się z Janem Pawłem II,
awansował do grona najwyższych
hierarchów Kościoła katolickiego, a
pod koniec życia, kiedy musiał już
korzystać z wózka inwalidzkiego,
zaskarbił sobie sympatię i
zawładnął sercami milionów Pola-
ków, dając im się poznać również
jako niezłomny obrońca Krzyża i
żarliwy patriota.

Na ponad 160 fotografiach od-
najdujemy m.in. rodzinny Bieruń, z
którym kard. Nagy pozostał zwią-
zany do końca, Kraków, w którym
spędził kilkadziesiąt lat, Lublin, Lo-
wanium, Rzym, Castel Gandolfo,
Tatry, Beskidy i Gorce. Zdjęcia
ukazują bohatera książki m.in. na
archiwalnych fotografiach rodzin-
nych, podczas Pierwszej Komunii
Św., święceń kapłańskich, z przyja-
ciółmi: Janem Pawłem II, kard. Ma-
rianem Jaworskim, kard. Franci-
szkiem Macharskim, kard. Andrze-
jem Marią Deskurem oraz z prof.
Tadeuszem Styczniem, z kard. Jo-
sephem Ratzingerem – Benedyktem
XVI, z kard. Stanisławem Dziwi-
szem. (…) To poruszające świade-
ctwo życia wybitnego naukowca
i niezłomnego hierarchy, który
w głębi swej duszy pozostał skrom-
nym, pokornym zakonnikiem.
Książka ta oddaje cześć i utrwala
pamięć o Wielkim Polaku.”

Album ukazał się staraniem wy-
dawnictwa „Biały Kruk”. Informacje
o albumie i możliwościach jego za-
kupu można znaleźć w Internecie. 

Zupełnie inny charakter ma pub-
likacja autorstwa Józefa Wyciśloka
i Ryszarda Poloczka pt. „Po prostu
Zarządzanie”. Ten przyjacielski
imielińsko-chełmski tandem: spe-
cjalista od podatków i lekarz-przed-
siębiorca, przygotował kilkusetstro-
nicowy poradnik dobrego, spra-
wnego zarządzania. Właściwie je-
dnak jest to całkiem ciekawy pora-
dnik pomocny w różnych sytua-

cjach życiowych, pełen trafnych
maksym, zasad, reguł, schematów,
a czasem przeciwnie – zachęt do
niesztampowego działania. Zarzą-
dzaniem zajmujemy się nie tylko
w szeroko rozumianej działalności
gospodarczej, zarobkowej. Część
jego zasad równie dobrze spraw-
dza się w domu, w szkole, w woj-
sku, w kontaktach z innymi osoba-
mi…

Początkowy porażony objętością
i tytułem nieufnie podszedłem do
tego dzieła, lecz przeglądając je
dosyć uważnie wzrastało moje za-
interesowanie. Niestety, na bardziej
wnikliwą lekturę zabrakło czasu –
grzecznościowo udostępnioną
książkę musiałem zaraz oddać.
I zapewne na tym skończy się mój
z nią kontakt, bo czy i gdzie ją moż-
na kupić – nie wiem. Nawiasem
mówiąc brak takich informacji to
bolączka wielu prezentowanych
w tej rubryce wydawnictw. Zaledwie
sygnalizujemy coś i dajemy do po-
wąchania trop, którym podążą tyl-
ko wnikliwi i mocno zainteresowani
daną publikacją czytelnicy, zdeter-
minowani złowić białego kruka –
bo z reguły są to wydawnictwa ni-
szowe, niskonakładowe, okazjonal-
ne. 

Do takich należy między innymi
książka Jana Górskiego „50 lat
krajoznawstwa i turystyki w Szkole
Podstawowej nr 3 im. Jana Chri-
stiana Ruberga w Lędzinach”.

Autor – emerytowany dyrektor tej
placówki – w oparciu o kronikę
Szkolnego Koła Krajoznawczo-Tu-
rystycznego PTTK wspomina zalążki
i rozwój szkolnej działalności tury-
stycznej w tym środowisku. Książka

zawierająca opisy rajdów, wycie-
czek, obozów wędrownych, zawo-
dów terenowych zawiera ponad
150 zdjęć, przypomina setki na-
zwisk. Jest typowym przyczynkiem
pamiętnikarskim cennym przede
wszystkim dla byłych uczniów i pe-
dagogów szkoły, aktywistów PTTK.
Tak wyspecyfikowana pozycja
książkowa była atrakcją czerwco-
wego spotkania byłych uczniów
i nauczycieli z okazji 50-lecia istnie-
nia Szkoły Podstawowej w Hołdu-
nowie.

Poza książkami na naszej półce
umieszczamy także płytę kompak-
tową nagraną przez Chór „Czer-
wono-Czarni” z Imielina pod dy-
rekcją Zofii Kostorz. Płyta nazywa
się „Oh, Happy Day” i przynosi 22
utwory – prawie 70 minut nagrań.
Są to na przykład „Surrexit Cristus”
i „Wielbić Pana chcę” (muzyka
Taizé), Jasnogórska „Ave Maria”,
„Modlitwa Szabasowa” z musicalu
„Skrzypek na dachu” i inne w na-
stroju religijno-lirycznym, aż po np.
„Na pierwszy znak” z repertuaru
Hanki Ordonówny, „Przetańczyć

z tobą chcę całą noc” Anny Jantar
czy „Summertime” G. Gershwina.
Lecz kto lubi te klimaty, temu nie
będzie to przeszkadzać, zwłaszcza,
że – jeśli chodzi o chór i solistów jak
się potocznie określa: wstydu nie
ma. 

„Mamy nadzieję, że album ten
stanie się źródłem przeżyć estety-
cznych dla wielu słuchaczy” stwier-
dza w opisie do płyty Anna Kubica,
dyrektor Gimnazjum im. Powstań-
ców Śląskich, które płytę tę wydało
przy wsparciu m.in. imielińskiego
samorządu. 

ZZAAPPRROOSSZZEENNIIEE
Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Tychach, Za-

rząd Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożar-
nych RP Powiatu Bieruńsko-Lędzińskiego oraz Starostwo Powiato-
we organizują w sobotę

77  wwrrzzeeśśnniiaa  22001133  rrookkuu  nnaa  ssttaaddiioonniiee  MMKKSS  LLĘĘDDZZIINNYY
ww LLęęddzziinnaacchh  

VVIIIIII  ZZAAWWOODDYY  SSPPOORRTTOOWWOO  PPOOŻŻAARRNNIICCZZEE
jjeeddnnoosstteekk  OOcchhoottnniicczzyycchh  SSttrraażżyy  PPoożżaarrnnyycchh  

nnaasszzeeggoo  ppoowwiiaattuu..
RRaammoowwyy  pprrooggrraamm  zzaawwooddóóww::

09.30 – otwarcie
10.00 – rozpoczęcie konkurencji sportowych
11.30 – ćwiczenia bojowe 
13.00 – ogłoszenie wyników
14.00 – zakończenie

Serdecznie zapraszamy strażaków oraz wszystkich mieszkańców
powiatu aby zobaczyć naszych strażaków w akcji.



Ochotnicza Straż Pożarna
w Międzyrzeczu w roku 2014 świę-
tować będzie swoje 100-lecie. Je-
dnymi z pierwszych strażaków
w Międzyrzeczu byli: Wojciech Ja-
nosz, Józef Pawlas, Konstanty Paw-
las, Jan Kumor, Jan Pośpiech, Jan
Kamel. Komendantami straży po-
żarnej byli: Konstanty Pawlas, Józef
Pawlas, Józef Kumor, Józef Kę-
dzior, Chrostek Teodor. Od roku
1972 naczelnikiem OSP jest Anto-
ni Kumor. Do zasłużonych straża-
ków z Międzyrzecza należą także:
Teodor Chrostek, Józef Lysko, Er-
nest Maroszek, Józef Kapica, Wal-
ter Lotawiec, Stanisław Kumor, Sta-
nisław Dubacki, Roman Czarnecki,
Stefan Wawrzyczek.

W 1954 r. OSP Międzyrzecze
otrzymała pierwszą motopompę
pożarniczą. W 1969 r. pierwszy
samochód pożarniczy Lublin.
Wcześniej do gaszenia pożarów
używano ręcznej pompy, a do jej
transportu prywatnych zaprzęgów
konnych. Zaprzęgów tych użyczali
gospodarze: Wojciech Janosz,
Jan Kamel, Jan Janosz I, Ludwik
Pitlok.

Członkowie OSP Międzyrzecze
brali udział w wielu akcjach rato-
wniczych oraz zawodach strażac-
kich. Miedzy innymi strażacy z Mię-
dzyrzecza uczestniczyli w gaszeniu

pożarów w Kuźni Raciborskiej,
Lublińcu, Olkuszu oraz w akcjach
na terenie powiatu i gminy. 

W 2000 roku jednostka została
włączona do Krajowego Systemu
Ratowniczo-Gaśniczego.

Obecnie OSP Międzyrzecze po-
siada:

lekki samochód pożarniczy Fiat
wyposażony w wysokociśnieniowy
agregat wodno pianowy, urządze-
nie ratownictwa drogowego Lukas,
agregat prądotwórczy, zestaw ra-

townictwa medycznego OSP R1,
dwa aparaty oddechowe Drager;

średni samochód pożarniczy
Star 244 z beczką na 2.500 litrów
wody, autopompą, środkiem pia-
notwórczym, piłą spalinową i apa-
ratami oddechowymi Drager oraz
drabiną DW10;

nową motopompę pożarniczą
M800 Tohatsu;

inny sprzęt i uzbrojenie osobiste
ratowników wymagane od jedno-
stki należącej do KSRG.

W 2006 roku OSP Międzyrzecze
uzyskała status Organizacji Pożyt-
ku Publicznego.

W 2009 roku OSP brała udział
w pomocy dla Krzysztofa Jasińskie-
go ze Świerczyńca, który został po-
szkodowany w wypadku autokaru
w Serbii. OSP przekazała
111.844,70 na rehabilitację i za-
kup protezy ręki oraz zakupiła dla
Krzysztofa sprzęt komputerowy
i meble o wartości 6000 zł.

Dużo uwagi w OSP Międzyrzecze
poświęca się pracy z młodzieżą.
W 2008 roku zorganizowano dla
młodzieży trzydniowy obóz strażac-
ki. W roku 2010 i 2011 młodzi
strażacy z Międzyrzecza brali udział
w międzynarodowym obozie
w Czechach. Corocznie młodzież
bierze udział w Ogólnopolskim
Turnieju Wiedzy Pożarniczej. 

W 2010 r. Dominik Deda zdobył
pierwsze miejsce w eliminacjach
wojewódzkich i brał udział w elimi-
nacjach krajowych. 

Od roku 2010 OSP Międzyrze-
cze prowadzi współpracę ze stra-
żakami z Czechów. Strażacy z Mię-
dzyrzecza brali udział w zawodach
pożarniczych w Czechach a straża-
cy z OSP Tvarożna – w zawodach
gminnych w Bojszowach Nowych.

Więcej na stronie internetowej
www.ospmiedzyrzecze.pl. SSBB
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Z PRAC ZARZĄDU ODDZIAŁU POWIATOWEGO 
ZWIĄZKU OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH RP

Członkowie Prezydium Zarządu
Oddziału Powiatowego Związku
Ochotniczych Straży Pożarnych RP
(Prezes Zarządu Oddziału Powia-
towego ZOSP RP dh Bernard Be-
dnorz, sekretarz Zarządu Stani-
sław Brzeskot, członek Prezydium
Zarządu – prezes jednostki OSP
Czarnuchowice Franciszek Za-
wisz, zastępca naczelnika OSP
Adrian Ebert oraz Krzysztof Dere-
weńko) odwiedzili 18 sierpnia
wielce zasłużonego seniora ochot-
niczego pożarnictwa, druha Fran-
ciszka Baliona, honorowego Pre-
zesa Ochotniczej Straży Pożarnej
w Czarnuchowicach. W spotkaniu
uczestniczyli także członkowie ro-
dziny. Spotkanie to było okazją
aby wręczyć nadany Uchwałą Ka-
pituły z dnia 29.04.2013 r. Nr 2/
2013 Medal ZA ZASŁUGI DLA
OCHOTNICZEGO POŻARNICT-

WA POWIATU BIERUŃSKO-
LĘDZIŃSKIEGO.

Dh Franciszek Balion urodził
się w 1920 roku. Do Jednostki
OSP Czarnuchowice wstąpił
z chęci niesienia pomocy poszko-
dowanym w wyniku pożarów i ży-
wiołów w 1950 roku. Początkowo
pełnił funkcję strażaka. W latach
1954 – 1969 Zarząd powierzał
mu funkcję Prezesa Jednostki
OSP Czarnuchowice. W 1981 ro-
ku ponownie wybrano go preze-
sem. W lutym 1996 roku – ze
względu na stan zdrowia – zre-
zygnował z pełnienia tej funkcji.
Łącznie prezesem Ochotniczej
Straży Pożarnej w Czarnuchowi-
cach był 30 lat.

Za olbrzymie zaangażowanie
w sprawy ochotniczego pożarni-
ctwa w 1992 roku otrzymał dyp-
lom Za długoletnią i ofiarną służ-

bę w OSP. 4 lutego 1996 roku
Walne Zebranie nadało mu tytuł
Honorowego Prezesa OSP Czar-
nuchowice. Za poświęcenie
i ofiarną służbę dla dobra innych,

za udział w akcjach gaśniczych
i ratowniczych został odznaczony
brązowym, srebrnym i złotym Me-
dalem Za Zasługi dla Pożarni-
ctwa. SSBB

Medal dla Prezesa
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Na przełomie maja i czerwca
młodzież z lędzińskiej OSP brała
udział w obozie szkoleniowym
w ramach wymiany młodzieży
Polsko-Niemieckiej w Mitterteich
w Niemczech. Obóz ten mógł od-
być się dzięki dotacji Fundacji Pol-
sko-Niemieckiej Wymiany Mło-
dzieży, Urzędu Miasta Lędziny
oraz sponsorom (którym należą
się słowa podziękowania).

Uczestników obozu powitali
burmistrz miasta Mitterteich Ro-
land Grillmeier, kapelan Stefan
Haimerl, honorowy komendant
tamtejszej straży Otto Weiss
i obecny komendant Franz Bauer-
nfeind. Piotr Czerniak, wiceprezes
Zarządu Oddziału Powiatowego

ZOSP RP i zarazem wiceprezes
OSP w Lędzinach przekazał pod-
czas powitania, pozdrowienia
i upominki od Burmistrza Miasta
Lędziny Wiesława Stambrowskie-
go. Po oficjalnym przywitaniu roz-
poczęto budowę obozu oraz zak-
waterunek uczestników do na-
miotów.

Gospodarze zadbali o bogaty
program pobytu. Oprócz szko-
leń, wspólnych ćwiczeń, pozna-
wania sprzętu pożarowego mło-
dzież mogła się zapoznać z hi-
storią i kulturą regionu. M.in.
zwiedziła były hitlerowski obóz
koncentracyjny w Flossenbürgu,
gdzie historię obozu opowiadał
polski przewodnik. Obejrzała
także fabrykę szkła Schott. Dużą
atrakcją była wycieczka do ame-
rykańskiej bazy wojskowej, w
której zobaczyła potężne samo-
chody gaśnicze i sprzęt wojsko-
wy.

Bawaria to land katolicki. Lę-
dzińska młodzież uczestniczyła
w kościelnych obchodach Bożego
Ciała. Po mszy została zaproszo-
na przez miejscowego księdza na
typowe bawarskie śniadanie.
W tym dniu uczestnicy obozu
spotkali się z niemieckimi rodzi-
nami uczestników obozu. Gospo-
darzy i młodzież niemiecką za-
proszono na przyszłoroczny obóz
do Lędzin. SSBB
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Robiąc zakupy za pośrednictwem Internetu, zawieramy umowę
na odległość. Nie ma znaczenia, że siedziba sklepu jest za
granicą. Mamy prawo zwrotu takiego produktu bez podawania
przyczyny naszej decyzji.

Zgodnie ze standardami europejskimi mamy prawo do
namysłu, czy dana rzecz nam odpowiada i możemy odstąpić od
umowy w terminie co najmniej siedmiu dni roboczych, wysyłając
towar w stanie niezmienionym na adres sprzedawcy. W każdym
kraju UE termin ten może być inny, ale nie krótszy niż siedem dni
liczone od dnia otrzymania towaru. Tyle wynosi np. w Wielkiej
Brytanii, w Polsce jest to 10, a w Niemczech 14 dni.

Zawierając umowę na odległość, konsument powinien być
poinformowany (poza danymi sprzedającego, datą, rodzajem
świadczenia i ceną) o prawie odstąpienia od umowy i terminie w
którym powinien to zrobić. Jeśli w umowie nie ma informacji o
prawie odstąpienia od umowy, kupujący nie musi trzymać się 7-
dniowego (w przypadku Polski: 10-dniowego) terminu
odstąpienia od umowy i zwrotu produktu. Termin ten jest wstrzy-
many do czasu otrzymania takiej informacji – ale maksymalnie
do trzech miesięcy. Do zachowania terminu wystarczy wysłanie

oświadczenia przed jego upływem (najlepiej listem poleconym).
Liczy się data nadania listu, a nie otrzymania go przez adresata.
Warto też zachować kopię wysłanego oświadczenia oraz dowód
jego nadania.

WAŻNE: Sprzedający nie może zastrzec w umowie, że
odstąpienie od niej możliwe jest wyłącznie za zapłatą odstęp-
nego.

Podstawa prawna:
Dyrektywa nr 97/ 7/ WE z 20 maja 1997 r. dotycząca ochrony

konsumentów w umowach zawieranych na odległość (Dz.U. UE.
L. 97.144.19).

Art. 2-4, art. 9–10 ustawy z 2 marca 2000 r. o ochronie niek-
tórych praw konsumentów oraz o odpowiedzialności za szkodę
wyrządzoną przez produkt niebezpieczny (Dz.U. z 2000 r. nr 22,
poz. 271).
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Młodzi strażacy
odwiedzili Bawarię




